1

仁愛堂歸正福音教會

主日學課程

第三季、二零一三年

上帝的威嚴

第十课：彰顯上帝的聖善

經文：以賽亞書六章 1-13 節

主旨：彰顯上帝的聖善(Magnifying the Holiness of Our God)

鑰節：第 3 節『…聖哉、聖哉、聖哉，萬軍之耶和華！祂的榮光充滿全地。』

〖也請參看何十一 9：我是上帝，並非世人，是你們中間的聖者，…。

並參看賽一 4；四十三 3，15 等經節。〗

纲目：什麽是聖潔？如何認識上帝的聖潔？

1． 在希伯來文裏，「聖潔」一字的本義是：屬乎聖所的；不可隨意使用

在一般普通的事情上或場合裏，等等。在聖經裏，這個字的正確含意

是：“分別出來，不歸在世俗的範圍内，而應歸屬耶和華上帝”。所

以，談到「聖潔」的觀念和意義時，不可忽視兩個重點，第一、既然

說到要分別出來，就説明了有一聖、俗的分野；第二、歸屬的概念。

〖這樣説來，沒有任何人或事物的聖潔是根源於其本身的聖潔之本質；

他們所以被歸類在聖潔的範疇内，乃肇因於他們被分別出來，特特歸

屬上帝之故。譬如在出埃及記三 5摩西所站之地被稱爲聖，是因爲耶

和華上帝臨在之故。會幕裏的至聖所之所以被稱爲至聖所，乃因那是

耶和華上帝的居所。又在英文裏，holy的字義包含有完整、完好的意

思。〗

2． 以賽亞六 1-13：

i. 1-7 節：在所見主的榮光的異象中，面對聖潔的耶和華上帝，

先知覺悟到自己是嘴唇不潔的人，又住在嘴唇不潔的民當中，

在這樣的光景中竟然見著了上帝的面，“禍哉，我滅亡了！”

〖留意神的回應，乃是差派撒拉弗飛到先知以賽亞跟前，除掉

先知的罪孽，赦免其罪惡。〗

2

ii. 8-10 節：在見了異象之後，蒙潔淨、赦免，而後才聽到耶和華

上帝的呼召！“我在這裡，請差遣我。”〖先知領受了什麽信

息？留意這段經文裏所強調的神的主權與人的責任！注意第 9

節裏的“這百姓”，而不用“我的百姓”。裏頭有何暗示？另

外，這第 9-10 兩節經文在新約中被引用過四次，分別在太十

三 14-15；可四 12；約十二 39-40；徒二十八 25-27。試著分析

各處的用法。〗

iii. 第 11-13 節：“主啊！這到幾時爲止呢？”〖刑罰裏仍存留恩

典，審判中猶滿有憐憫。“仍存留這聖潔的種類”。〗